
OGGETTO: L.R . 4/2003 - R.R. n. 2/2007: Società C.R.C Centro Balbuzie S.r.\. sede legale viale
Europa, 97 - Roma (P.IVA 06936541009) - autorizzazione all'ampliamen to stru ttura le del
presidio sanitario C.R.C Centro Balbuzie S.r.\. sito in viale Europa, 97 angolo viale Beethoven, 56,
nel comprensorio della As l Roma 2 (ex Roma C) e rimodulazione di una parte dell'accreditamento
dei trattamenti riabilitativi extramurali e domiciliari, di cui al DCA n. U00412 del 12.09.2013

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI per quanto riguarda il Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario :
l'art. 120 della Costituz ione;
l' art . 8, com ma l della legge 5 giugno 2003 , n. 131 concernente: "Dispos iz ioni per
l'adeguamento dell'ordinamento della Repubblica alla legge cost ituz iona le 18 ottobre 200 I,
n. 3 ":
l' articolo I, comma 180 della legge 30 dicembre 2004, n. 311 concerne nte: "Disposizioni
per la form azione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2005);
Delibera di Giunta Regio nale 12 febbraio 2007 n. 66 recante:
Delibera di Giunta regionale 6 marzo 2007 , n. 149 recante : "Presa d ' atto de ll'Accordo Stato
Regione Lazio ai sens i dell'art. I, comma 180, della legge n. 31112004, sottoscritto il 28
febb raio 2007 . Approvazione Piano di Rientro";
Art. I , comma 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006 , n. 296;
Decreto Legge I ottobre 2007 , n. 159 convertito con modificazioni dalla legge 29 novembre
2007, n. 222;
Legge 23 dicembre 2009, n. 19 1
Decreto del Commissario ad acta n. U00247 del 25 luglio 2014 avente ad oggetto: Adozione
della nuova ediz ione dei Programmi Operativi 20 13-2015 a salvaguard ia degli obiettivi
strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" cosi come mod ificato ed
integrato dai decreti del Com missario ad acta n. 368/20 14, 4 12/20 14, 230 /20 15, 267 /20 15,
270/2015 ,373/2015 e 584 /20 15;

VISTI
La legge Cost ituz ionale 18 ottobre 2001, n. 3;
lo Statuto della Reg ione Lazio ;
la Legge Regio nale 18 febbraio 2002 , n. 6 "Disciplina del sistema organ izzativo della
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale" e
successive mod ifiche ed integrazioni;
il Rego lamento Regionale del 6 settembre 2002, n. I , "Regolamento di orga nizzazione deg li
uffici e dei serviz i della Giunta regionale" e successive modifiche ed integrazioni;
la deliberazione del Consiglio dei Mini stri del 21 marzo 2013 con la quale è stato conferito
al Presidente pro-tempore della Giunta dell a Reg ione Lazio, dr. Nicola Zingaretti, l'i ncarico
di Commissario ad acta per la prosecuzione del vigente piano di rientro dai disavanzi del
settore sanitario della regione Laz io, secondo i Programmi operativi di cui all'artico lo 2,
comma 88, della legge 23 dicembre 2009 , n. 191 e successive modifiche ed integrazioni;
la delibera del Consiglio dei Ministri del 01.12.2014 con la quale è stato nominato j'arch.
Giovanni Bissoni subcommissario per l'attuazione de l Piano di Rientro della Reg ione
Lazio, con il compi to di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei

Pagina 2171 ~



Segue decreto n.

IL COM MISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

provvedimenti da assume re in esecuzione dell 'incarico commissariale di cui alla
deliberazione del Consigl io dei Ministri del 21 marzo 20\3;
la Delibera di Giunta regionale del 14.12.2015 , n. 721 concernente: "Modifica del
regolamento regionale 6 settembre 2002 , n. I (Regolamento di organizzazione degli uffici e
dei servizi della Giunta region ale) e succes sive modificazioni nonché del relativo allegato B
la Delibera di Giunta regional e del 14.12.20 15 n. 723 di conferimento incarico di Direttore
della Direzione Regionale "Salute e poli tiche sociali", al dott oVincenzo PaneIla;
la determinazione n. G07129 del 22 giugno 2016 di delega all 'adozione degli atti di
competenza del Direttore della Direzione regionale "Salute e Politiche Sociali" in caso di
assenza o impedimento temporanei;
l'atto di organizzazi one del \3 aprile 2016 , n. G036 80, come integrato dagli A.O. n. G03739
del 14 aprile 2016, n. G04602 del 05 maggio 2016, n. G06090 del 27 maggio 2016 e
G06650 del IO giugno 2016 , concernente la "Ricrganizzazicne delle strutture organizzati ve
di base denominate Aree e Uffici della Direzione regionale "Salute e Politiche sociali"";
l'atto di organ izzazione n. G07039 del21 giugno 2016 relativa all 'affidamento di incarico di
dirigente dell 'Area Pianificazione e controllo strategico, verifiche e accreditamenti al dott.
Achille Iachino e la determinazione n. G07094 del 21.06.2016 di assunzione in comando;
l'atto di organizzazione n. G07332 del 27.06.2016 di conferimento di incarico di Dirigente
dell'Ufficio Requisiti autorizzativi e di accreditamento dell' Area Pianificazione e contro llo
strategico , verifiche e accredi tamenti alla dr.ssa Pamela Maddaloni;

VISTI per quanto riguarda le norme in materia sanitaria
Il Regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265;
La Legge 23 dicembre 1978, n. 833 "Istituzione del serviz io sanitario nazionale"
Il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e smi concernente: "Riordino della
disciplina in materia sanitari a, a norma dell 'art. I della Legge 23.10.1992, n. 421",
il Decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288 e smi
il DPCM 29.11.2001 "Definizione dei Livelli essenzia li di assistenza";
L'Intesa Stato-Regione Province autonome del IO luglio 2014, rep. N. 82/CSR concernente
il Patto per la Salute per gli anni 20 14 - 2016;
L.R. 16 giugno 1994, n. 18 e smi
L.R. 23 gennaio 2006, n. 2 e smi
La Legge regionale 3 marzo 2003, n. 4 concernente: "Norme in materia di autorizzazione
alla real izzazione di strutture e all' esercizio di attività sanitaria e socio sanitarie, di
accreditamento istituzionale e di accordi contrattuali" e ss.mm.ii.;
Il Regolamento regionale 26 gennaio 2007, n. 2 concernente: "Di sposizioni relative alla
verifica di compatibilità e al rilascio dell ' autorizzaz ione all 'esercizio, in attuazione
dell'articolo 5, comma I, lettera b), della legge regionale 3 marzo 2003, n. 4 (Norme in
mater ia di autorizzazione alla real izzazione di strutture e all 'e sercizio di attività sanitaria e
socio sanitarie, di accreditamento istituzionale e di accordi contrattuali" e ss .mm.ii.
La Delibera di Giunta regionale n. 636 del 03.08 .2007 concernente: "Attuazione piano di
rientro ex DGR n. 149/2007 (intervento 1.1.4) - approvazione dei princip i per la stesura del
rego lamento di accreditamento istituzionale nella Regione Lazio e requisiti ulter iori - parte
generale per l'accreditamento istituzionale nella regione Lazio";
Il Rego lamento regionale 13 novembre 2007, n. 3 recante la disciplina in materia di
accreditamento ai sensi della L.R. 3 marzo 2003, n. 4;

Pagina 3/7 $
~



Segue decreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberaz ione del Consiglio dei Ministri del 2/ marzo 2013)

VISTI per quanto riguarda le norm e di settore:
DPCA n. U00039 del 20 marzo 2012 concernente: "Assistenza territoriale. Ridefinizione e
riordino dell 'offerta assistenziale residenziale e semiresidenziale a persone non
autosufficienti, anche anziane e a persone con disabilità fisica , psichica e sensoriale ". che
ha provveduto alla ridefinizione ed al riordino dell'offerta assistenziale a persone non
autosufficienti anche anziane ed a persone con disabilità fisica, psich ica e sensoriale;
DCA n. U00434 del 24.12 . 2012 concernente: "Requisiti minimi autorizzativi strutturali,
tecnologici e organizzativi delle strutture che erogano attività riabilitativa a persone con
disabilità fisica, psichica e sensoriale conseguente al processo di riordino di cui al
DPCA n. 39 del 20 marzo 2012. Modifica al cap. 4.2 del DPCA n. 8/2011 ed integrale
sostituzione dei cap. 3.4 e 7.2 del DPCA n. 8/2011"
DCA n. UOOl59 del 13 maggio 2016 recante : "Approvazione del documento
"Riorganizzazione dei percorsi riabilitativi in ambito ospedaliero e territoriale".

PREMESSO che

- con DCA U00412 del 12 settembre 2013 è stata rilasciata l'autorizzazione all'esercizio e
l'accreditamento istituzionale in favore del presidio sanitario denominato "c.r.e. Balbuzie S.r.l.", sito in
viale Beethoven, n. 56, gestito dalla C.r.e. Balbuzie S.r.l. (P. IVA 06936541009), con sede legale in Viale
Europa n. 140- 00144 Roma per la seguente attività:

autorizzazione
- n. 185 trattamenti ambulatoriali
- n. 160 trattamenti extramurali
- n. 30 trattamenti domicil iari

accreditamento
- n. 50 trattamenti ambulatoriali
- n. 90 trattamenti extramurali
- n. 30 trattamenti domiciliari

- con determinazione dirigenziale n. rep. CN/798/20 15 - prot. n. CN.57044/19.06.2015 del
Municipio IX - Roma Capitale è stata rilasc iata autorizzazione alla realizzazione;

- con nota prot. n.274/l5 (acqui sita in data 2 1 luglio 2015 prot.n 393995/11/16) la dott. ssa
Donatella Tomaiuoli in qualità di Amministratore Unico della Società CRC Balbuzie S.r., (P.IV A
06936541009) sede legale viale Europa, 97 - Roma ha chiesto l'ampliamento strutturale del C.R.C
Centro Balbuzie S.r.l sito in viale Europa, 97 angolo viale Beethoven, n.56, senza incremento delle
attività già autorizzate ed accreditate (DCA U00412 del 12.09.2013);

- con nota prot. n. 533483/GR/I 1/16 del 08.10.2015 copi a dell ' intera documentazione presentata
dalla Società mede sima relativa alla citata richiesta è stata trasmessa al Dipartimento di prevenzione
della Azienda Asl di Roma C, ai fini della verifica del possesso dei requisiti minimi di cui all'art. 7,
comma 3, della L.R. 4/2003;

~
Pagina 417 (j



Segue decreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

PRESO ATTO della nota prot, n. 114470 del 29.12.2015 della Asl Roma C (acquisita in data
04.01.2016 prot. n. 1384/ 11116) con la quale viene trasmessa la nota del Direttore generale della
Asl medesima prot, n. 114137/28.1 2.2015 nonché la nota del Dipartimento di prevenzione prot,
n. 9043156/21 .12.2015 di conformità della struttura ai requisiti di cui al DCA 8/20 II e smi;

PRESO ATTO, altresì della nota prot, n. 114137/28.12.2015 sopracitata con la quale il Direttore
generale della Asl medesima comunica che - acquisito il parere del Dipartimento di prevenzione
prot, n. n.9043 156/21.12.20 15 - la struttura è conforme ai requisiti di cui al DCA n. 8/20 Il e smi;

VISTA la nota assunta al prot, n. 406969 del 02.08.2016 con la quale la Soc ietà CRC Balbu zie ha
chiesto la rimodulazione di una parte dell' accreditamento dei trattamenti riabilitativi extramurali e
domiciliari, di cui al DCA n. U00412 del 12.09.2013, secondo il seguente schema:

- a fronte di n. 90 trattamenti in reg ime extramurale accreditati, n. 80 da rimodulare In

accreditamento ambulatoriale

- a fronte di n. 30 trattamenti domiciliari accreditati, n. IO da rimodulare in accreditamento
ambulatoriale

TENUTO CONTO che in merito alla citata richiesta la struttura assumerà la seguente
configurazione:
autorizzazione
- n. 185 trattamenti ambulatoriali/giornalieri
- n. 160 trattamenti extramurali/giornalieri
- n. 30 trattamenti domiciliari/giornalieri

Accreditamento
- n. 140 trattamenti in regime amb ulatoriale, risultanti dalla sommatoria di n. 50 trattamenti
ambulatoriali già accreditati, n. 80 derivanti dalla rimodulazione dei n. 90 trattamenti extramurali
già accreditati e n. IO derivanti dalla rimodula zione dei 30 trattamenti domiciliari già accreditati

- n. IO trattamenti extramurali
- n. 20 trattamenti domiciliari

RITENUTO, opportuno autorizzare la Società CRe Balbuzie S.f., (P.IVA 06936541009) sede
legale viale Europa, 97 - Roma, rappresentata dalla dott. ssa Donatella Tomaiuoli

l) all 'ampliamento strutturale del presidio C.R.C Centro Balbuzi e S.r.l. sito in viale Europa, n. 97
angolo viale Beethoven, 56 ,
2) alla rimodulazione di una parte dell'accreditamento dei trattamenti riab ilitativi extramurali e

domiciliari, di cui al DCA n. U0041 2 del 12.09.2013 secondo il seguente schema:

a front e di n. 90 trattamenti in regime extramura le accreditati, n. 80 da rimodulare in accreditamento
ambulatoriale
a fronte di n. 30 trattamenti domi ciliari accreditati, n. lOda rimodulare in accreditamento
ambulatoriale

Pagina 517 IJ
,q



Seguedecreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA ·
(deliberazione del Consiglio dei Ministri de/ 2/ marzo 20/3)

CON SIDERATO altresì che l'accreditamento rilasciato con il presente provvedimento, previo
congruo preavviso, può subire variazioni per effetto di provvedimenti, anche di programmazione,
nazionali e regionali.

DECRETA

per le motivazioni espresse in preme ssa che si intendono formalmente richiamate e che formano
parte integrante del presente provvedimento:

I) di autorizzare la Società CRC Balbuzie S.r.l , (P.IVA 06936541009) sede legale viale Europa,
n. 97 - Roma, rappresentata dalla dott. ssa Donatella Tomaiuoli,

a) all 'ampliamento struttura le de l presidio C.R.C Centro Balbuzie S.r.l. sito in viale Europa , n. 97
angolo viale Beethoven, 56,
b) alla rimodulazione di una parte dell' accreditamento dei trattamenti riabilitativi extramural i e
domiciliari, di cui al DCA n. U0041 2 del 12.09.2013 secondo il seguente schema, a far data
dall'adozione del presente provvedimento:

a fronte di n. 90 trattamenti in regime extramurale accreditati, n. 80 da rimodulare in
accreditamento ambulatoriale
a fronte di n. 30 trattamenti domiciliari accreditati, n. lOda rimodulare in accred itamento
ambulatoriale

2) La configurazione attuale del presidio sanitario C.R.C Centro Balbuzie S.r.l. sito in viale
Europa, n.97 angolo viale Beethoven, n. 56, è la seguente:

autorizzazione
- n. 185 trattamenti ambulatoriali/giornalieri
- n. 160 trattamenti extramurali/giornalieri
- n. 30 trattamenti domiciliari/giornalieri

accreditamento istituzionale
- n. 140 trattamenti in regime ambulatoriale, risultanti dalla sommatoria di n. 50 trattamenti
ambulatoriali già accreditati, n. 80 derivanti dalla rimodulazione dei n. 90 trattamenti extramurali
già accreditati e n. lO derivanti dalla rimodulazione dei 30 trattamenti domiciliari già accreditati

- n. IO trattamenti extramurali
- n. 20 trattamenti domiciliari

3) La Direzione medica è affidat a al dotto Lorenzo Cusano, nato a Roma il 25/10/1969 , iscritto
all ' Ordine dei medici della Provincia di Roma al n. 46743, in possesso della special izzazione in
Otorinolaringoiatria ed in Audiologia.

4) L'Azienda Sanitaria Locale , competente per territ orio, è tenuta alla vigilanza sulla permanenza
dei requisit i strutturali, tecnologici ed organizzativi e quelli ulteriori di accreditamento secondo
quanto previ sto dalla L.R. 4/2003 e s.m.i..

Pagina 6 /7 r!P ~



Segue decreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(de ììberuzione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

5) La qualità di soggetto accreditato non costituisce vincolo per le aziende e gli enti del Servizio
Sani tario Naz ionale a corrispondere la remunerazione delle prestazioni eroga te, al di fuori degli
accordi contrattuali di cui all'art. 8 quinquies del D.Lgs n. 502/92 e comunque l' accreditamento,
previo congruo preavviso, può subire variazioni per effetto di provvedimenti, anche di
programmazione, nazionali e regionali .

6) La struttura è tenuta ad osservare le disposizioni di cui al Capo III - Capo IV del Regolamento
Regionale n. 2/2007 in materia di autor izzazione e Capo III "Disposizioni in materia di
accreditamento istituzionale" della L.R. 4/2003 e s.m.i. ed è tenuta al rispetto di quanto previs to dal
Capo III del regolamento Regionale n. 13/2007 in materia di accreditamento.

7) La presente autorizzazione potrà subire variazioni per effetto della modifica dei requis iti minimi .

Il presente provvedimento verrà noti ficato alla Società CRC Balbuzie S.r., (P.IVA 06936541009)
sede legale viale Europa, 97 - Rom a , alla Asl competente per territorio nonché al Municipio IX.

Il presente provvedimento sarà, altresì, disponibile sul sito www .regione .lazio.it nella sezione
"Argomenti - Sanità" .

Avverso il presente provvedimento è amme sso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straord inario
al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica.

~t'z~r

Pagina 7 / 7J t




